
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Prov. di L’Aquila - Tel. 0862/ 975591 -  Fax  0862/ 977997 - C.F. 80007080668

Oggetto: Disposizioni sul contenimento dei  consumi e D.P.R. 412/93, D.P.R. 551/99
E D.P.R.74/2013. Anticipazione attivazione impianti dal 05/10/2018 al
15/10/2018

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 70 DEL 04-10-2018

Registro Generale n. 110

ORDINANZA DEL SETTORE ORDINANZE CONTINGIBILI ED URGENTI
N. 70 DEL 04-10-2018

Ufficio: UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che

Il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412, “Regolamento recante norme per la-

progettazione, l’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli impianti
termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in
attuazione dell’art. 4, comma 4, della legge 9 gennaio 1991, n. 10, ed il
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 “Regolamento recante definizione dei criteri
generali in materia di esercizio, conduzione, controllo., manutenzione e
ispezione degli impianti termici per climatizzazione invernale ed estiva
degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari,
a norma dell’art.4, comma1, lettera a) e c), del decreto legislativo 19
agosto 2005, n. 192”, stabiliscono  le norme ed i criteri generali per
l’esercizio degli impianti termici  per la climatizzazione invernale;

Il D.P.R. n. 74/2013 all’art. 4 stabilisce che l’esercizio degli impianti-

termici per la climatizzazione invernale è consentito per la zona climatica
“E” dal 15 ottobre al 15 aprile, per un massimo di 14 ore giornaliere,
articolate in due o più sezioni;

L’art.5 dello stesso Decreto n. 74/2013 stabilisce che in deroga a quanto-

previsto dall’art. 4, i sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o
ridurre , a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la
durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire
riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati



sia nei singoli immobili. Inoltre gli stessi sindaci assicurano immediata
informazione alla popolazione dei provvedimenti adottati ai sensi del
comma 1.

le attuali condizioni  metereologiche non garantiscono in alcune ore del-

giorno sufficiente temperature;

Considerato che

si rende necessaria l’anticipazione dell’esercizio degli impianti termici per-

climatizzazione invernale per tutti gli edifici pubblici e privati del
territorio Comunale per il periodo dal 05/10/2018 al 15/10/2018, ai sensi
del D.P.R. n. 74/ 2013;

Visti il D.P.R. 412/93 ed il D.P.R. 74/2013;-

Visto il D. Lvo n. 267/2000;-

ORDINA

Ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 74, l’anticipazione1)
dell’esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale di
tutti gli edifici pubblici e privati con decorrenza dal 05/10/2018 al
15/10/2018, ai sensi dell’art. 4 del citato D.P.R. N.74/2013;

Di dare immediata informazione, dell’adozione  del presente2)
provvedimento , alla popolazione a mezzo stampa e mediante
informazione e pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di
Pizzoli

Letto e sottoscritto a norma di legge.

 IL SINDACO
F.to  Ing. Giovannino Anastasio

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Pag. 2



La  presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno: 05-10-2018

pubblicazione n.  1058

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 05-10-2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                    F.to Soccorsi Luciana

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Copia conforme all’originale

Data 05-10-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                      F.to Soccorsi Luciana

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pag. 3


